
ANEXO I

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ

 
ANULAR

 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO

 

SUPLEMENTAR

 

ANULAR

 

 30.04.10.301.0001.2.007

 

Especificidade Regional –

 

Atenção Básica

   
3.3.90.30.10.00.00.00.0020

 

Material Odontológico

  

R$ 20.000,00

 

191

 
3.3.90.30.16.00.00.00.0020

 

Material de Expediente

  

R$ 3.200,00

 

192

 3.3.90.32.00.00.00.00.0020

 

Material, Bem, Serv. p/ Distrib. 
Gratuita

  

R$ 20.000,00

 

193

 3.3.90.36.99.00.00.00.0020
 

Outros Serviços de Pessoa Física
  

R$ 3.000,00
 

194
 3.3.90.39.05.00.00.00.0020

 

Serviços Técnicos Profissionais
  

R$ 2.000,00
 

195
 3.3.90.39.23.00.00.00.0020

 
Festividades e Homenagens

  
R$ 1.000,00

 
196

 3.3.90.39.63.01.00.00.0020
 
Impressos em Geral de uso Interno

  
R$ 3.000,00

 
197

 3.3.90.39.63.02.00.00.0020
 

Impressos p/ Divulgação de 
Serviços, Obras e C

  
R$ 5.000,00

 
198

 4.4.90.51.00.00.00.00.0020
 
Obras e Instalações

  
R$ 50.000,00

 
200

 
4.4.90.52.08.00.00.00.0020

 
Aparelhos, Equipamentos, Utensílios 
Médico-Odontol

  
R$ 8.800,00

 
201

 
4.4.90.52.34.00.00.00.0020

 
Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos

  
R$ 9.500,00

 
202

 
4.4.90.52.99.00.00.00.0020  Outros Materiais Permanentes   R$ 5.000,00  203  

  
TOTAL   R$ 130.500,00   

 
 

ANEXO II  
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ  

SUPLEMENTAR  
DESCRIÇÃO DO ELEMENTO  SUPLEMENTAR  ANULAR  

 

30.04.10.301.0001.2.007
 
Especificidade Regional –

 
Atenção Básica

   

3.3.90.39.99.99.00.00.0020
 
Demais Serv. Terc. Pessoa Jurídica

 
R$ 130.500,00

  
199

 
  

TOTAL
 

R$ 130.500,00
   

 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 08 • Nº 616 •  Barra do Piraí, 27 de Novembro de 2012 •  R$ 0,50

SECRETARIA  DE GOVERNO

DECRETO Nº. 133 DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.016 de 20 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$130.500,00 
(CENTO E TRINTA MIL E QUINHENTOS 
REAIS) para atender as despesas na forma 
do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou 
parcial das dotações consideradas na vigente 
Lei de Meios na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

 
 

                     
 



02

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Prefeito
JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo (Interino) e Consultor Jurídico 

Secretário Municipal de Fazenda - Interino
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretária Municipal de Saúde 
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretária Municipal do Meio Ambiente(Interino)
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
RONALD ANCHITE GUEDES

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

 Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Luiz Roberto Coutinho 
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario dos Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo Carvalho Horta jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Procurador Geral do Município 
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal do Complexo Califórnia
Leonardo Alves Martins

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA  ANCHITE ROCHA

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1092/2012

Ementa: “Designa, interinamente, o Diretor do 
Departamento de Normas Técnicas, para 
responder pela Controladoria Geral da Saúde, 
no período de 01/11/2012 a 30/11/2012, em 
face de vacância temporária do cargo e dá 
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Memorando 179/12, 
datado de 05 de novembro de 2012, da 
Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a vacância temporária do 
cargo em virtude de férias do titular;

CONSIDERANDO a composição legal do 
organograma da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Diretor do Departamento de 
Normas Técnicas, da Secretaria Municipal de 
Saúde, GIOVANNI RODRIGUES DOS 
SANTOS, para responder, em acumulação, no 
período de 01/11/2012 a 30/11/2012, pela 
Controladoria Geral da Saúde, face à vacância 
temporária do titular.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º 
não comporta ônus para o Poder Público e não 
prejudica as funções primitivas do designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular, a presente 
designação fica revogada de pleno direito, 
independentemente de qualquer ato 
administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor 
com a sua afixação, independentemente de 
sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

Art. 5º - Afixe-se, Registre-se, publique-se e 
cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1093/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

C o n s i d e r a n d o  o  m e m o r a n d o  n º  
574/2012/SMRH da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0063/2012, do servidor DANIEL ALVES DE 
OLIVEIRA, ocorrido em 26 de outubro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Farmacêutico, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade do 
servidor DANIEL ALVES DE OLIVEIRA – 
matrícula 3417, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1094/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 12/11/2012, o servidor 
ALEXANDRE GUIMARÃES ALTIERI, para o 
cargo de Psicólogo, aprovado e classificado em 
Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 210/2012 – SMRH
smg/mjml



03

PORTARIA Nº 1095/2012.

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 01/11/2012, a 
servidora CAMILA MANSO BRITO DE 
OLIVEIRA, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 7993,  na forma do artigo 64, 
da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO,  12  DE  
NOVEMBRO  DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº 19178/2012
smg/mjml

PORTARIA Nº 1096/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

Considerando ser o dever do Poder Público 
anular os atos que contém vícios sem que 
represente assunção de responsabilidade;

RESOLVE: 

1 – Anular a Portaria nº 1052/2012, publicada 
no Boletim Municipal nº 612     de 06/11/2012, 
com efeitos “ex tunc” a 29/10/2012, por vício 
insanável e nulidade plena.

2 - A Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos deve adotar as providências de 
adequação.

3 - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

4 – Esta Portaria entra em vigor com sua 
afixação, no local de costume, pela urgência, 
independentemente de publicação no Boletim 
Municipal, na forma da Lei.

5 – Revogam-se, as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE 
Prefeito Municipal

MEMO Nº 025/2012 - SMRH
smg/mjml

PORTARIA Nº 1097/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 53/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0064/2012, da servidora ISALINA MARTA DE 
ALMEIDA GOMES, ocorrido em 26 de outubro 
de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de professor II Educação Infantil, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora ISALINA MARTA DE 
ALMEIDA GOMES – matrícula 1282, 
rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1098/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 54/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0065/2012, da servidora NILDA MARIA 
BASTOS CASA NOVA, ocorrido em 26 de 
outubro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro 

Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora NILDA MARIA 
BASTOS CASA NOVA – matrícula 1041, 
rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1099/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 55/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0066/2012, da servidora ISIS FEIJÓ BAYLÃO, 
ocorrido em 26 de outubro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de professor II Educação Infantil, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora ISIS FEIJÓ BAYLÃO – 
matrícula 1281, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1100/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 56/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0067/2012, da servidora VIVIANE DUQUE 
DOS SANTOS, ocorrido em 26 de outubro de 
2012;

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



04

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de professor II Educação Infantil, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora VIVIANE DUQUE DOS 
SANTOS – matrícula 6401, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1101/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 57/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0068/2012, da servidora IZABEL PEREIRA DE 
ALMEIDA, ocorrido em 09 de novembro de 
2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de professor II Educação Infantil, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora IZABEL PEREIRA DE 
ALMEIDA – matrícula 1283, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1102/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 58/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0069/2012, do servidor MAURÍLIO BENÍCIO 
CHAVES, ocorrido em 09 de novembro de 
2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade do servidor MAURÍLIO BENÍCIO 
CHAVES – matrícula 327, rompendo-se assim, 
o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

Barra do Piraí, 23 de novembro de 2012.

Pregão Eletrônico nº 36.2012

Ref. REGISTRO DE PREÇOS PARA 
E V E N T U A L  A Q U I S I Ç Ã O  D E  
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
FARMACIA MUNICIPAL

Processo Administrativo nº 17.2012

O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto 
Federal nº 3.931 de 19 de setembro de 2001, 
torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, constatou que os preços unitários 
r e l a c i o n a d o s  M A N T I V E R A M -  S E  
INALTERADOS. 

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público os Pregões 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2012 DATA: 
12/12/2012  HORÁRIO 14:00 hs  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA A FROTA DE VEÍCULOS 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAI, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2012 DATA: 
10/12/2012  HORÁRIO 14:00 hs  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO 
P E R M A N E N T E  D E  T E L E F O N I A ,  
A P A R E L H O S  T E L E F O N I C O S  E  
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E MÃO 
D E  O B R A PA R A I N S TA L A Ç Ã O  E  
TREINAMENTO DE PESSOAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2012 DATA: 
07/12/2012, HORÁRIO 14:00 hs  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPORTES PARA 
MOCHILAS PARA UNIDADES ESCOLARES. 
Site 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2012 DATA: 
07/12/2012, HORÁRIO 15:00 hs  
OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
UMA PLACA EM CHAPA GALVANIZADA 
ESTRUTURA EM MADEIRA, FOSFATIZADA, 
PINTADA COM TINTA AUTOMOTIVA E 
ADESIVADA, MEDINDO 4,00 X 0,60CM. Site 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2012 DATA: 
10/12/2012, HORÁRIO 11:00 hs  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PARA ATENDER O PROGRAMA 
MUNICIPAL DE CONTROLE A DENGUE. Site 

Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira. Dúvidas ou solicitações de editais 
de Pregões Presenciais  poderão ser obtidas 
a t r a v é s  d o  
emai l :compras@barradopiraí . r j .gov.br.  
Pregoeira  Portaria nº 001/2012- Aline Carvalho 
de Lacerda Magalhães.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO 

N°051/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATORIO N°316/2012, 

www.caixa.gov.br

www.caixa.gov.br

www.caixa.gov.br

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



05

DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   

N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°125/2012

EMPRESA – MERCK S.A,  INSCRITA NO 
CNPJ N°33.069.212/0001-84.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.32.00.00.

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM
 

QT
 

UNID
 

DISCRIMINAÇÃO
 

MARCA
 VAL.

 
 

UNIT
 VALOR 

 

TOTAL
 

11

 

30

 

CX

 

DEXA CITONEURIN 
SOL INJ 3 AMP VD 
X2ML + 3AMP 
DEXAMETASONA + 
TIAMINA + 
PIRIDOXINA + 
CLANOCBALAMINA   

 MERCK

  

R$   13,88 

  

R$    416,40 

 

TOTAL DA

  

EMPRESA

  

R$         416,40 

 
 

BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 
2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRONICO N°051/2011

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATORIO N°316/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL 
N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL                      N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL  N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°127/2012

EMPRESA – VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N°00.285.753/0001-
90.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.32.00.00.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM

 

QT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

MARCA

 

VAL. UNIT

 

VALOR TOTAL

 50

 

180

 

COMP

 

FEMARA ( LETROZOL)

 

EUROFARMA

  

R$        8,050 

  

R$

          

1.449,00 

 TOTAL DA  EMPRESA
  

R$       1.449,00 
 

 
BARRA DO PIRAÍ, 17 DE SETEMBRO DE 

2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



06

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO 

N°041/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATORIO N°023/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 

30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°099/2012

E M P R E S A  –  D I S K M E D  P Á D U A  
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,  
INSCRITA NO CNPJ N°04.216.957/0001-20.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
E V E N T U A L  A Q U I S I Ç Ã O  D E  
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
FARMACIA MUNICIPAL.
RECURSOS – 30.04.10.3.3.90.32.00.00, 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

5
 

900
 

FR.
 

CARBAMAZEPINA 
XAROPE 20MG/ML 
FRASCO C/ 100ML

 
MEDLEY

  
R$       4,20 

  
R$           3.780,00 

 

7
 

1.000
 

FR.
 CLONAZEPAN GOTAS 

2,5MG/ML C/ 20ML
 

HIPOLABOR
  

R$       1,45 
 

1.450,00
 

29

 

700.000

 

COMP.

 

GLIBENCLAMIDA 5MG

 

ROYTON

  

R$

     

0,013 

  

R$           9.100,00 

 

30

 

16.000

 

COMP.

 HIDRALAZINA, 
CLORIDRATO DE, 
COMPRIMIDO 25MG

 

NOVARTIS

  

R$     0,235 

  

R$           3.760,00 

 

31

 

600.000

 

COMP.

 

HIDROCLOROTIAZIDA 
25MG

 

PHARLAB

  

R$     0,013 

  

R$           7.800,00 

 

37

 

130.000

 

COMP.

 

METILDOPA 250MG

 

SANVAL

  

R$       0,09 

  

R$         11.700,00 

 

  

  

TOTAL DA EMPRESA

  
     

R$         37.590,00 

 
 

Barra do Piraí (RJ), 27 de julho de 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRONICO N°081/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO N°1010/2012, DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 
23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 5.450 
DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°108/2012

EMPRESA – S 3 MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 09.660.958/0001-83.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER O POLO DE EMERGENCIA
RECURSOS –
30.04.10.3.3.90.30.07.99.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00..
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:



07

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ITEM QT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA/LAB VAL. UNIT VALOR TOTAL 

2 180 AMP 

ACIDO 
TRANEXÂMICO 
250MG/ML 5ML  
TRANSAMIN  

TRANSAMIN / 
NIKKO 

 R$         2,47   R$            444,60  

7
 

18.000
 

AMP
 

BROMOPRIDA 
5MG/ML 2ML (01-
02-0588)

 
BROMOGEX / 

WASSER
  

R$        
 

0,40 
  

R$         7.200,00 
 

10
 

480
 

AMP
 

CEFTRIAXONA 
SÓDICA 1000 MG  
FR/AMP (01-02-
0785)

 
TRIAXTONE / 

ARISTON
 

 
R$         5,00 

  
R$         2.400,00 

 

17

 

1.080

 

AMP

 

CLORIDRATO DE 
ETILEFRINA  
10MG/ML AMP C/1 
ML (01-02-0790)

 
ETILEFRIL / 

UNIÃO 
QUÍMICA

  

R$      

   

0,86 

  

R$            928,80 

 

24

 

360

 

AMP

 
CLORIDRATO DE 
DOBUTAMINA 
250MG AMP C/ 20 
ML (01-02-0789)

 DOBUTARISTO
N / ARISTON

 
 

R$       20,00 

  

R$         7.200,00 

 

25

 

1.080

 

AMP

 DESLANOSIDEO 
0,2MG/ML AMP 
2ML (01-02-0497)

 
DESLANOL / 

UQF

  

R$         1,15 

  

R$

         

1.242,00 

 

27

 

21.600

 

AMP

 DICLOFENACO DE 
SÓDIO 75MG/3ML 
IM AMP3ML (01-02-
0499)

 
GENÉRICO/TE

UTO

 
 

R$         0,28 

  

R$         6.048,00 

 
 

32

 

720

 

AMP

 

FENOBARBITAL 
SÓDICO 200MG 
AMP 2ML (01-02-
0519)

 

UNIFENOBAR
BITAL / UQF

 
 

R$         1,08 

  

R$            777,60 

 

34

 

180

 

AMP

 

FOSFATO DE 
CLINDAMICINA 
600 MG AMP 4 ML 
(01-02-0797)

 

GENÉRICO / 
NOVAFARMA

 
 

R$         4,00 

  

R$            720,00 

 

43

 

480

 

AMP

 

MIDAZOLAM 
5MG/ML AMP 10 
ML (01-02-0803)

 

DORMIRIUM / 
UQF

  

R$         8,00 

  

R$         3.840,00 

 
47

 

480

 

AMP

 

NITROPRUSSETO 
DE SÓDIO 
DIIDRATADO 50 
MG C/DILUENTE 
AMPOLA C/2 ML

 

NITROP / 
HYPOFARMA

 

 

R$         4,50 

  

R$         2.160,00 

 
67

 

240

 

FR

 

AMOXICILINA 1G 
100MG + 
CLAVULANATO DE 
POTASSICO 0,2G 
(200MG)

 

DOCLAXIN / 
ARISTON

 

 

R$       18,00 

  

R$         4.320,00 

 

      
 

TOTAL DA 
EMPRESA

      

R$   37.281,00 

 
 

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE SETEMBRO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



08

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRONICO 

N°081/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATORIO N°1010/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 

30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 113/2012

EMPRESA – PRESTOMED DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA EPP,  INSCRITA 
NO CNPJ N°10.749.915/0001-58. 
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
E V E N T U A L  A Q U I S I Ç Ã O  D E  
MEDICAMENTOS PARA ATENDER O POLO 
DE EMERGENCIA
RECURSOS –
30.04.10.3.3.90.30.07.99.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00..
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM QT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

28

 

7.200

 

AMP

 

DICLOFENACO DE 
POTÁSSIO 75MG/ML 
IM AMP 3ML (01-02-
0529)

 TEUTO
 

 

R$            1,49 

  

R$        10.728,00 

 

60

 

720

 

FR

 BROMIDRATO DE 
FENOTEROL 5MG/ML 
SOL. ORAL C/ 20 ML 
(01-02-0587)

 

PRATI 
DONADUZZI

 
 

R$            2,38 

  

R$          1.713,60 

 

      
 

TOTAL DA EMPRESA

 
     

R$        12.441,60 

 
 

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE SETEMBRO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TRAVESSA ASSUMPÇÃO,69, CENTRO,CEP: 27123080 – CNPJ: 28.576.080/0001-47 – FAX: 24-2443-1316
EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUINTO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2011, ORIGINADO DO PROCESSO Nº 11633/2011, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA TECNOFORTE CONSTRUTORA LTDA ME.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO E PRORROGAÇÃO POR 15 (QUINZE) DIAS, DO CONTRATO N°96/2011, DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO DE SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS, RAMPAS 
PARA ACESSIBILIDADE E SERVIÇOS DE REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL MARIA GONZAGA, COMPREENDENDO O 
PERÍODO DE  15/11/2012 A 29/11/2012.
VALOR- R$40.665,48 (QUARENTA MIL SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).
RECURSOS - N°20.11.12.361.0006.1.003, 4.4.90.51.00.00.00.0015. 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 11633/2011, NA FORMA PREVISTA NOS ARTIGOS 57 E 65, PARÁGRAFO 1°, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 13/11/2012.

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL



09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LOCAR 
RENTAL LTDA. - ME.
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
T R A N S P O R T E  D E  A G R E G A D O  
SIDERÚRGICO (ESCÓRIA) A SER RETIRADA 
NA FORNECEDORA EM VOLTA REDONDA 
PARA A GARAGEM MUNICIPAL LOCALIZADA 
NO MATADOURO, BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS.
PRAZO -  21/11/2012 A 31/12/2012.
VALOR -  R$62.965,00 (SESSENTA E DOIS 
MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS).
RECURSOS –20.13.04.452.0011.2.033, 
3.3.90.39.99.99.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO N°14446/2012, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2012,  LEI 
FEDERAL 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 21/11/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
N°034/2010 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°2197/2010, PARA FIM NÃO RESIDENCIAL 
QUE FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ E JOSÉ JOAQUIM DOS SANTOS.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 12 (DOZE) 
MESES DO CONTRATO Nº034/2012, DE 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL NA RUA DOS 
PRACINHAS, N° 69, MONTE CASTELO, 
BARRA DO PIRAÍ/RJ,  COM INICIO 
RETROATIVO A 02/11/2012 COM TÉRMINO 
EM 01/11/2013.
VALOR GLOBAL –  R$9.456,00 (NOVE MIL 
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS 
REAIS).
RECURSOS – 20.15.08.244.0014.2.043, 
3.3.90.36.00.00.00.00.0000.
LEGALIDADE –  PROCESSO Nº2197/2010,  
ENCONTRA-SE PREVISTO NA CLÁUSULA 
QUARTA PARÁGRAFO PRIMEIRO  DO 
CONTRATO PRIMITIVO, AMPARANDO-SE 
NO ART. 57 DA LEI FEDERAL 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 07/11/2012 

GABINETE DO PREFEITO,  07 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°064/2012

 EMPRESA – PRATI  DONADUZZI E CIA LTDA
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 de JUNHO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 

DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°065/2012

 EMPRESA – MEDICOM RIO FARMA LTDA
 OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ,    DE JUNHO DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL

1

 

10.000

 

FR.

 

ACEBROFILINA 
25MG/ML XAROPE INF. 
FRASCO

 
 

C/ 120 ML

 
 

PRATI-
DONADUZZI R$            1,83 R$         18.300,00

                                           

TOTAL DA

 

EMPRESA

 

R$          18.300,00

 

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL

2
 

2.000
 

TB
 

ACICLOVIR 50MG/G 
CREME DERM TUBO C/ 
10G

 
 

PRATI
R$         0,88

R$        1.756,00

12

  

5.000

 

FR

 BROMOPRIDA 4MG/ML  

GOTAS FR. C/ 20ML
 

  

PRATI
R$           0,68

R$         3.390,00
   

R$           0,06
R$         1.160,0013

 

20.000

 
 

COMP.

 
 BROMOPRIDA ,CÁPSULA 

10 MG

 
 

PRATI  

19

 
 

150.000

 
 

COMP.

 
 

CLONAZEPAN 2 MG

 
 

CRISTÁLIA R$          0,07 R$       10.200,00

28

 
 

40.000

 
 

COMP.

 
 

DICLOFENACO SÓDICO 
50 MG 

 
 

PARTI R$          0,02 R$            720,00

29

 

6.000

 

COMP.

 

DIMETICONA 40 MG

 

PRATI R$          0,04 R$            228,00

  

39

 

180.000

 

COMP.

 

NIFEDIPINA 20 MG RETARDMEDQUIMICAR$        0,05 R$         8.640,00

42

 

200.000

 

COMP.

 

PROMETAZINA,CLORIDRATO

 

DE  25 MG    REVESTIDO PRATI R$           0,03 R$          5.600,00

TOTAL  DA

  

EMPRESA R$        31.694,00

 



10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°066/2012

 EMPRESA – DIMASTER COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 25 de JUNHO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

E X T R ATO  D A ATA D O   P R E G Ã O  
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 

10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°067/2012

 EMPRESA – MED CENTER COMERCIAL 
LTDA.
 OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS -30.04.10.3.3.90.32.00.00; 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA  VAL. UNIT  VALOR TOTAL  

4 600  FR  

ÁCIDOS GRAXOS 
ESSESNCIAIS 200ML  

 
DERMA  

  
R$       4,05  

   R$          2.430,00  

5 2.000  COMP.  

ALBENDAZOL 200MG   
EMBALAGEM C/ 2  

COMPRIMIDOS  
ROYTON  

 
R$       1,00  

 R$           2.000,00  
    

R$       0,05  
 

R$           5.000,00
 

20
 100.000  

 COMP.  
 

CLORTALIDONA  

COMPRIDO 25 MG  
 VITAPAN  

 

  

37
 

 2.100
 

 TB
 

 

METRONIDAZOL COM 
NISTATINA CREME 
VAGINAL TB C/ 50 G + 
APLICADOR

 
 GEOLAB

 
 R$       1,05

 
 R$          2.205,00

 
 

38
 

 3.500
 

 TB
 

 

NEOMICINA + 
BACITRACINA POMADA 5 
MG + 250 UI / G POMADA  
DERM 10 G

 
 MULTILAB

 
 R$       0,60

 
 R$           2.100,00

 
          

 
 

TOTAL  DA  EMPRESA
 

R$         13.735,00
 

 

BARRA DO PIRAÍ, 25 DE JUNHO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°036/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 
106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E 
PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°068/2012

 EMPRESA – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL

3
 

2.000
 

COMP.
 

 

ÁCIDO FOLÍMICO 
15MG -

 

COMPRIMIDO HIPOLABOR R$            3,18 R$          6.360,00                                           

TOTAL DA

 

EMPRESA

 

R$           6.360,00
 



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS 
NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°069/2012

 EMPRESA – LVR MATERIAIS HOSPITALARES LTDA ME.
 OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ITEM

 

QUANT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

MARCA

 

VAL. UNIT

 

VALOR TOTAL

 

8

 

200.000

 

COMP.

 

ATENOLOL 25 MG

 
 

VITAPAN

 

R$         0,014 

  

R$           2.800,00

 

16

  

23.000

 

COMP.

 

CETOCONAZOL

 

200 MG 

 

GEOLAB

 

R$          0,060

 

R$           1.380,00

 
    

R$         0,019

 

R$              760,00

 

26

 

40.000

 
 

COMP.

 
 DICLOFENACO 

POTASSICO 50 MG -
REVESTIDO

 
 

   

GEOLAB

 
 

  

R$           4.940,00           

                                    

TOTAL  DA

  

EMPRESA

 
 

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

6

 

25.000

 

COMP.

 

ALOPURINOL 100MG

 
 

SANVAL

 

R$            0,02 

  

R$            500,00

 
7

  

10.000

 

FR

 

AMBROXOL,CLORIDRATO 
3MG/ML XAROPE 

 

FRASCO C/120 ML

 

HIPOLABOR

 

R$              1,00

 

R$           10.000,00

 
    

R$              0,03

 

R$              1.500,00

 
 

10

 

50.000

 
 

COMP.

 
 

BROMAZEPAN 
COMPRIMIDO 3MG

 
 

   

SANVAL

 
 

11

 

30.000

 

COMP.

 

BROMAZEPAN 

 

COMPRIMIDO 6 MG 

 

SANVAL

 

R$             0,04

 

R$            1.200,00           

 

14

 

20.000

 
 

COMP

 

 

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 10 MG

 
 
 

BELFAR

 
 

R$             0,13

 

R$             2.600,00

 
 

22

 

150.000

 
 

COMP.

 
 

COMPLEXO  B

 
 

BELFAR

 
 

R$              0,04

 

R$             6.000,00

 

25

 

300.000

 

COMP.

 

DIAZEPAN

 
 

COMPRIMIDO 10 MG

 

SANTISTA

 

R$              0,02

 

R$              6.000,00

 

 

34

 

15.000

 
 

CARTELA

 

ETINILESTRADIOL + 
LEVONOGESTREL 0,03 
+0,05(M)+0,04+

 

0,075(B)+0,03+

 

0,125(0) MG CARTELA 

 

C/ 21 COMPRIMIDOS

 

MABRA

 
 

R$              0,03

 
 

 

R$   

             

450,00

 
 

 

35

 

200.000

 
 

COMP.

 

 

MALEATO DE ENALAPRIL

 

10 MG SULCADO

 
 
 

SANVAL

 
 

R$              0,02

 

R$             4.000,00

 

 
 

36

 

100.00

 
 

 
 

COMP.

 

 
 

METILDOPA 500 MG 

 

SULCADO

 

 
 
 

LABORIS

 

 
 

R$             0,14

 

R$           14.000,00    

                                             

TOTAL DA EMPRESA

 

R$           46.250,00

 
 

BARRA DO PIRAÍ (RJ),       DE                     DE 2012.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 
DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°070/2012

 EMPRESA – DROGACENTRO CRUZEIRO LTDA ME
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00;30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL

9
 

2.500
 

FR.
 

BENZOATO DE 
BENZILA 250 MG/ ML 
EMULSÃO TÓPICA C 
/10 ML

 
PHARMACIENSE

 
R$  13,35 

  
R$   33.375,00

 

                                           

TOTAL
  

DA
 

EMPRESA
 

R$      33.375,00
 

 

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE JUNHO DE 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 
DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°071/2012

 EMPRESA – SIGMAMED DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS -30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM

 

QUANT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

MARCA

 

VAL. UNIT

 

VALOR TOTAL

 

15

 

12.000

 

COMP.

 

CAPITOPRIL 12,5 MG

 
 

GEOLAB

 

R$       0,0129 

  

R$            154,80

 

30

 

60.000

 

COMP.

 

DIPIRONA SÓDICA

 
     

500 MG  

 

PRATI-

 

DONADUZZI R$          0,037

 

R$           2.220,00

 
    

R$           1,37

 
R$           4.110,00

 
31

 3.000

 
 COMP.

 
 ERITROMICINA,ESTEREATO 

DE COMPRIMIDO 250 MG

 
 

   

PRATI-

 

DONADUZZI

 
 

  
R$           6.484,00                                              TOTAL  DA  EMPRESA 

 
BARRA DO PIRAÍ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 

961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 

APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°072/2012

 EMPRESA – ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS.
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS -30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM

 

QUANT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

MARCA

 

VAL. UNIT

 

VALOR TOTAL

 

17

 

3.000

 

TB

 

CETOCNAZOL 20 
MG/G 2% 
CREME,BISNAGA

 
 

C/ 30G

 
 

SOBRAL

 

R$         0,99 

  

R$           2.970,00

 32
 

700
 

FR
 

FENOTEROL,BROMIDRATO

 

DE SOL INALAR FR 20ML
PRATI

 
 

R$            1,31
 

R$             917,00
 

  

R$            3.887,00           
                                   

TOTAL  DA
  

EMPRESA
 

 

BARRA DO PIRAÍ   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

 
 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012 , DEVIDAMENTE 
HOMOLOGADO, RESOLVE , NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO 
MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS

 

NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

ABAIXO 
CONSIGNADA.

 
 

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°073/2012

 
 

 

EMPRESA

 

–

 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

 

OBJETO -

  

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

 

PRAZO -

 

12 (DOZE) MESES.

 
RECURSOS -30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20.

 ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:
 

 

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

18

 

10.000

 

COMP.

 

CLONAZEPAN 0,5 MG

 
 

CRISTÁLIA

 

R$         0,07 

  

R$             700,00

 

21

 

7.500

 

TB

 

COLAGENASE + 

 

CLORANFENICOL 10 MG _
0,6 U/G  POM C/ 30 GR

 

CRISTÁLIA

 

R$          0,965

 

R$         72.375,00

 
    

R$           0,03

 

R$              900,00

 

33

 

30.000

 

COMP.

 
 

CLORIDRATO DE 
IMIPRAMINA,

 

COMPRIMIDO 25 MG

 
 

   

CRISTÁLIA

 
 

  

R$          73.975,00    

                                           

TOTAL  DA  EMPRESA

 
 
                                           
 

BARRA DO PIRAÍ,

 

25 DE JUNHO 2012

 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 
 



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N°036/2012

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

 
 

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM 
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012 , 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE , NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 
17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E 
PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS

 

NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

ABAIXO CONSIGNADA.

 
 

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°074/2012

 
 

 

EMPRESA

 

–

 

CENTERMEDI COMERCIO DE PROD. HOSP. LTDA

 

OBJETO -

  

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

 
PRAZO -

 

12 (DOZE) MESES.
 

RECURSOS -30.04.10.3.3.90.32.00.00; 30.04.10.3.3.90.32.00.20.
 ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

 
 

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

23

 

3.000

 

FR

 

DELTAMETRINA 
LOÇÃO 0,2MG/ML  
LOÇÃO

 
 

100ML

 
 

SANTA 
TEREZINHA

 

R$             0,97

  

R$             2.910,00

 

24

 

3.000

 

FR

 

DELTAMETRINA 

 

SHAMPOO 0,2MG/ML 

 

FR 100 ML

 

SANTA

 
 

TEREZINHA

 

R$            1,00

 

R$             3.000,00

 
    

R$            11,45

 

R$           17.175,00

 

27

 

1.500

 

FR

 
 

DICLOFENACO 
RESINATO

 

44,94 MG/ML GTS 

 

FRASCO C/20 ML

 
 

   

VITAPAN

 
 

  

R$            23.085,00           

                                   

TOTAL  DA

  

EMPRESA

 
 
 

 

BARRA DO PIRAÍ,

 
 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 

 



16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°075/2012

 EMPRESA – HOSPFAR IND E COM.DE PROD 
HOSP LTDA.
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 30.04.10.3.3.90.32.00.00; 
30.04.10.3.3.90.32.00.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N°036/2012

PROCESSO LICITATÓRIO N°017/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 

APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°076/2012

 E M P R E S A –  AT I VA C O M E R C I A L 
HOSPITALAR LTDA
OBJETO -  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  -  
30.04.10.3.3.90.32.00.00;30.04.10.3.3.90.32.0
0.20.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ,

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

N°112/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°1218/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°151/2012

EMPRESA - CELSO LOPES MARTINS EPP,  
CNPJ nº96.260.369/0001-02.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO MÉDICO,  PARA ATENDER OS 
SETORES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CAPSI, CEO, DEPTO DE SAÚDE 
COLETIVA, CEMUVIS, DENGUE  E 
IMUNIZAÇÃO, ESF, UBS E POLO DE 
EMERGENCIA.
RECURSOS – 
30.04.10.3.3.90.30.10.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.10.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.20.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE NOVEMBRO DE 
2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

N°112/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°1218/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°152/2012

EMPRESA - MED CENTER COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 00.874.929/0001-40
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA  VAL. UNIT  VALOR TOTAL  

41  3.000  COMP.  
PIRIMETAMINA  

25 MG  FARMOQUIMICA  R$        0,05   R$          150,00  

                                           
TOTAL DA  EMPRESA

 
R$           150,00

 
 

ITEM  QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL

43
 

4.000
 

FR
 

SALBUTAMOL 
SULFATO 2MG/5ML 
FRASCO 120 ML

 

TEUTO R$          1,17 R$          4.680,00                                           

TOTAL POR EMPRESA

 

R$           4.680,00
 

ITEM  QT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA VAL. 
UNIT

VALOR
TOTAL

2
 

24
 

UNID
 

Lâmina para 
laringoscópio nº1 curva

 

adulto cromada 
convencional 

 GOLDSTAR R$     44,00 R$   1.056,00 

TOTAL DA  EMPRESA

 

R$      1.056,00 
 



17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO MÉDICO,  PARA ATENDER OS 
SETORES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CAPSI, CEO, DEPTO DE SAÚDE 
COLETIVA, CEMUVIS, DENGUE  E 
IMUNIZAÇÃO, ESF, UBS E POLO DE 

EMERGENCIA.
RECURSOS – 
30.04.10.3.3.90.30.10.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.10.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.20.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.20;

30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

VALOR E ITENS ADJUDICADOS: 
 

ITEM QT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA 
VAL. 
UNIT

 
VALOR TOTAL 

13
 

50
 

CX
 Lâmina para microscopia lisa, cx/50 

 

PRECISION/
CRAL

 
R$ 2,85

 
R$ 142,50

 
14
 

430
 

CX
 

Lâmina para microscopia fosca, cx/50 

 

PRECISION/
CRAL

 

R$ 3,00
 

R$ 1.290,00
 

16

 

120

 

UNID

 

Lanterna clínica não elétrica, aço 
inoxidável, com 02 pilhas AAA,foco 
fixo com 140 de comprimento e 13 de 
diâmetro

 

PREMIUM

 

R$ 
20,00

 

R$ 2.400,00

 

18

 

500

 

BB

 

Lençol hospitalar de papel descartável 
100% celulose virgem de alta qualidade 
produzido sem o

 

uso de produtos 
químicos agressivos e  textura tipo 
crepe que o torna mais macio, flexível e 
resistente 70cm x 50m 100% celulose 
(06-02-0048)

 

PLUMAX

 

R$ 7,55

 

R$ 3.775,00

 

 

19

 

1.500

 

PC

 Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,textura

 

uniforme,formato anatomico c/alta 
sensibilidade tactil,boa

 

elasticidade,resistente a tracao,punho 
c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 

atoxico,esteril,acondicionada 
em envolucro interno c/dobras p/

 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e 
numeracao;envelopada aos pares em 
embalagem de papel grau cirurgico , 
c/abertura em petala,contendo 
identificacao e procedencia,data tipo de 
esterilizacao tempo validade tamanho 
nº 7,0

 

LEMGRUBE
R

 

R$ 0,90

 

R$ 1.350,00

 

20

 

2.000

 

PC

 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,

 

textura

 

uniforme,

 

formato 
anatomico c/alta sensibilidade tactil,

 

boa

 

elasticidade,

  

resistente a tracao,

 

punho c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 

atoxico,esteril,acondicionada 
em envolucro interno c/dobras p/

 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e numeracao;

 

envelopada aos pares em embalagem 
de papel grau cirurgico , c/abertura em 
petala,contendo identificacao e 
procedencia,data tipo de esterilizacao 
tempo validade tamanho nº 7,5

 

LEMGRUBE
R

 

R$ 0,90

 

R$ 1.800,00

 

21

 

1.000

 

PC

 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,

 

textura

 

uniforme,

 

formato 
anatomico c/alta sensibilidade tactil,boa

 

elasticidade,resistente a tracao,punho 
c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 

atoxico,esteril,acondicionada 
em envolucro interno c/dobras p/

 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e numeracao;

 

envelopada aos pares em embalagem 
de papel grau cirurgico , c/abertura em 
petala,contendo identificacao e 
procedencia,data tipo de esterilizacao 
tempo validade tamanho nº 8,5

 

LEMGRUBE
R

 

R$ 1,00

 

R$ 1.000,00

 

 



19

 

1.500

 

PC

 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,textura

 

uniforme,formato anatomico c/alta 
sensibilidade tactil,boa

 

elasticidade,resistente a tracao,punho 
c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 

atoxico,esteril,acondicionada 
em envolucro interno c/dobras p/

 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e 
numeracao;envelopada aos pares em 
embalagem de papel grau cirurgico , 
c/abertura em petala,contendo 
identificacao e procedencia,data tipo de 
esterilizacao tempo validade tamanho 
nº 7,0

 

LEMGRUBE
R

 

R$ 0,90

 

R$ 1.350,00

 

20
 

2.000
 

PC
 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,

 
textura

 
uniforme,

 
formato 

anatomico c/alta sensibilidade tactil, 
boa  elasticidade,   resistente a tracao, 
punho c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 
atoxico,esteril,acondicionada 

em envolucro interno c/dobras p/
 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e numeracao;

 

envelopada aos pares em embalagem 
de papel grau cirurgico , c/abertura em 
petala,contendo identificacao e 
procedencia,data tipo de esterilizacao 
tempo validade tamanho nº 7,5

 

LEMGRUBE
R

 
R$ 0,90

 

R$ 1.800,00
 

21

 

1.000

 

PC

 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural,

 

textura

 

uniforme,

 

formato 
anatomico c/alta sensibilidade tactil,boa

 

elasticidade,resistente a tracao,punho 
c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 

atoxico,esteril,acondicionada 
em envolucro interno c/dobras p/

 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e numeracao;

 

envelopada aos pares em embalagem 
de papel grau cirurgico , c/abertura em 
petala,contendo identificacao e 
procedencia,data tipo de esterilizacao 
tempo validade tamanho nº 8,5

 
LEMGRUBE

R

 

R$ 1,00

 

R$ 1.000,00

 

 

18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



22
 

1.600
 

PC
 

Luva cirurgica-confeccionada em latex 
natural, textura uniforme,formato 
anatomico c/alta sensibilidade tactil,boa 

elasticidade,resistente a tracao,punho 
c/bainha ou frisos, comprimento 
minimo de 28cm, lubrificada com 
material

 
atoxico,esteril,acondicionada 

em envolucro interno c/dobras p/
 

abertura asseptica,dobradas conforme 
padrao   hospitalar,c/indicativos de mao 
direita e esquerda e numeração 
;envelopada aos pares em embalagem 
de papel grau cirurgico , c/abertura em 
petala,contendo identificacao e 
procedencia,data tipo de esterilizacao 
tempo validade tamanho nº 8,0

 

LEMGRUBE
R

 R$ 0,90
 

R$ 1.440,00
 

23

 

480

 

CX

 Luva de silicone para procedimento,

 

descartável, tamanho G 

 

produzida com  
silicone (com amido), hipoalergemica 
ambidestra, c/ 100 unidades 

 DESCARPA
CK

 
R$ 

10,00

 

R$

 

4.800,00

 

24

 

480

 

CX

 
Luva de silicone para procedimento,

 

descartável, tamanho M produzida com  
silicone (com amido), hipoalergemica 
ambidestra, c/ 100 unidades 

 DESCARPA
CK

 

R$ 
10,00

 

R$ 4.800,00

 

25

 

600

 

CX

 

Luva de silicone para procedimento,

 

descartável, tamanho P 

 

produzida com  
silicone (com amido), hipoalergemica 
ambidestra, c/ 100 unidades 

 
DESCARPA

CK

 

R$ 
10,00

 

R$ 6.000,00

 

26

 

120

 

pr

 

Luva proteção hospitalar, material 
borracha, para limpeza, tipo punho 
longo,tamanho P, cor azul, palma 
antiderrapante, não estéril, com forro 

 

MUCAMBO

 

R$ 3,12

 

R$ 374,40

 

27

 

120

 

pr

 

Luva proteção hospitalar, material 
borracha, para limpeza, tipo

 

punho 
longo, tamanho M, cor azul, palma 
antiderrapante, não estéril, com forro 

 

MUCAMBO

 

R$ 3,12

 

R$ 374,40

 

28

 

120

 

PR

 

Luva proteção hospitalar, material 
borracha, para limpeza, tipo

 

punho 
longo, tamanho G, cor azul, palma 
antiderrapante, não estéril, com forro 

 

MUCAMBO

 

R$ 3,20

 

R$ 384,00

 

29

 

240

 

RL

 

Malha Tubular elaborado com tecido 
100% algodão cru, alta elasticidade na 
largura. Tamanho 4cm

 

x 25m 

 

POLAR FIX

 

R$ 4,90

 

R$ 1.176,00

 

31

 

240

 

RL

 

Malha Tubular elaborado com tecido 
100% algodão cru, alta elasticidade na 
largura. Tamanho 8cm x 25m 

 

POLAR FIX

 

R$ 7,90

 

R$ 1.896,00

 

32

 

240

 

RL

 

Malha Tubular elaborado com tecido 
100% algodão cru, alta elasticidade na 
largura. Tamanho 10cm x 25m 

 

POLAR FIX

 

R$ 8,00

 

R$ 1.920,00

 

33

 

240

 

RL

 

Malha tecido tubular confeccionado em 
100% algodão, cru ou misto,com alta 
elasticidade no sentido transversal, com 
compressão uniforme, livre de 
impurezas, fios soltos, manchas, 
emendas ou qualquer defeito

 

que afeta 
seu manuseio, embalados

 

em rôlo.

 

tamanho: 12 cm. (06-02-0342)

 

POLAR FIX

 

R$ 7,90

 

R$ 1.896,00

 

34

 

240

 

RL

 

Malha Tubular elaborado com tecido 
100% algodão cru, alta elasticidade na 
largura. Tamanho 15m x 25m 

 

POLAR FIX

 

R$ 
10,00

 

R$ 2.400,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

20

36
 

100
 

RL
 Malha Tubular elaborado com tecido 

100% algodão cru, alta elasticidade na 
largura. Tamanho 06cm x 25m 

 POLAR FIX
 

R$ 6,10
 

R$ 610,00
 

37

 

100

 

RL

 Malha tecido tubular confeccionado em 
100 % algodão cru ou misto

 

, com data elasticidade no sentido 
transversal, com compressão uniforme, 
livre de impurezas, fios soltos, 
manchas, emendas ou qualquer defeito 
que afeta seu manuseio, embalado em 
rolo, tamanho: 10 cm 

 

POLAR FIX

 

R$ 8,00

 

R$ 800,00

 

38

 

100

 

RL

 

Malha tecido tubular confeccionado

 

em 
100 %

 

algodão cru ou misto, com data 
elasticidade no sentido transversal, com 
compressão uniforme, livre de 
impurezas, fios soltos, manchas, 
emendas ou qualquer defeito que afeta 
seu manuseio, embalado em rolo, 
tamanho: 12 cm 

 

POLAR FIX

 

R$ 8,00

 

R$ 800,00

 

44

 

4.400

 

UNID

 

Mascara descartável específica para 
isolamento respiratório, fechada, tipo 
personal

  

respirador, com selo de 
garantia cdc niosh (n 95) filtro 95% de 
eficiência para partículas maiores que 
0,3 um de diâmetro. com dispositivo 
para ajuste nasal fixado no corpo da 
máscara, tiras laterais de comprimento 
adequado para fixação e perfeito ajuste 
facial. atóxica, 

 

hipoalergérgica e 
inodora

 

DESCARPA
CK

 

R$ 2,35

 

R$ 10.340,00

 

TOTAL DA  EMPRESA

  

R$                                                    51.768,30 

 
 
 
 

BARRA DO PIRAÍ,

 

14 DE NOVEMBRO DE 2012.

 
 
 
 

 

                                                       

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

21

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

N°112/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°1218/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°153/2012

EMPRESA - BRAGA E NETO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA–ME, CNPJ 
Nº27.965.458/0001-31.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO MÉDICO,  PARA ATENDER OS 
SETORES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CAPSI, CEO, DEPTO DE SAÚDE 
COLETIVA, CEMUVIS, DENGUE         E 
IMUNIZAÇÃO, ESF, UBS E POLO DE 
EMERGENCIA.
RECURSOS – 
30.04.10.3.3.90.30.10.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.10.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.20.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.20.

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE NOVEMBRO DE 
2012.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

N°112/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°1218/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°154/2012

E M P R E S A -  L I F E T E C  C O M É R C I O  
MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL 
M É D I C O  LT D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  
nº10.454.996/0001-69.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO MÉDICO,  PARA ATENDER OS 
SETORES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CAPSI, CEO, DEPTO DE SAÚDE 
COLETIVA, CEMUVIS, DENGUE         E 
IMUNIZAÇÃO, ESF, UBS E POLO DE 
EMERGENCIA.
RECURSOS – 
30.04.10.3.3.90.30.10.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.10.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.20.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

VALOR  E ITENS ADJUDICADOS:  

ITEM  QT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  MARCA  VAL. UNIT  VALOR TOTAL  

15  CX  2600  

Lanceta uso médico, 
corpo plástico,lâmina 
aço, estéril,   descartável 
para teste sanguíneo, C/ 
100  

ACCU 
CHEK  

 R$     35,00   R$     91.000,00  

TOTAL DA  EMPRESA
  

R$   91.000,00 
 

 

ITEM

 

QT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

MARCA

 

VAL. UNIT

 

VALOR 
TOTAL

 

17

 

1600

 

UNID

 

Lençol descartável 
confeccionado em não 
tecido (TNT) 100% 
polipropileno 2,10 x 
0,90,  com elástico 
atóxico, antialérgico, 
permeável ao ar, nao 
inflamável e 
esterilizável, cor 
branca, pct/10 unidades

 

ANADONA

 

R$ 6,98

 

R$ 11.168,00

 

30 240 RL 

Malha tecido tubular 
confeccionado em 
100% algodão, cru ou 
misto, com alta 
elasticidade no sentido 
transversal, com 
compressão uniforme, 
livre de impurezas, fios 
soltos, manchas, 
emendas ou qualquer 
defeito que afeta seu 
manuseio, embalados 
em rôlo. tamanho: 6 
cm. (06-02-0341) 

ORTHOLEV
 

R$ 5,25
 

R$ 1.260,00
 

 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

22

35

 

240

 

UNID

 

Malha Tubular 
elaborado com tecido 
100% 

 

algodão cru,
 

alta 
elasticidade na largura. 
Tamanho 30cm x 25m 

 ORTHOLEV
 

R$ 14,90
 

R$ 3.576,00
 

41

 

120

 

UNID

 

Mascara laringea 
descartável, com 
conector proximal, 
tubo condutor de via 
aerea, manguito 
pneumático, válvula de 
retenção unidirecional, 
balão piloto, tubo de 
enchimento e linha de 
referência ; tamanho 3 
(06-02-0565)

 

MEDTECH

 

R$ 37,24

 

R$ 4.468,80

 

42

 

12

 

UNID

 

Mascara laringea 
descartável, com 
conector proximal, 
tubo condutor de via 
aerea, manguito 
pneumático, válvula de 
retenção unidirecional, 
balão piloto, tubo de 
enchimento e linha de 
referência ; tamanho 4 
(06-02-0566)

 

MEDTECH

 

R$ 37,24

 

R$ 446,88

 

TOTAL DA  EMPRESA

 

R$20.919,68

 
 
 

 
 

BARRA DO PIRAÍ, 14 

 

DE NOVEMBRO DE 2012.

 
 
 

 

                                                       

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

23

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO 

N°112/2012

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N°1218/2012, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, 
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 
DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL  N° 

5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL   
N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°156/2012

EMPRESA - MAPO DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME, CNPJ                           
nº 31.569.296/0001-90.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO MÉDICO,  PARA ATENDER OS 

SETORES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CAPSI, CEO, DEPTO DE SAÚDE 
COLETIVA, CEMUVIS, DENGUE         E 
IMUNIZAÇÃO, ESF, UBS E POLO DE 
EMERGENCIA.
RECURSOS – 
30.04.10.3.3.90.30.10.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.10.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.20.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.35.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.36.00.20;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.00;
30.04.10.3.3.90.30.99.00.20.
VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ITEM QT UNID DISCRIMINAÇÃO MARCA VAL. UNIT VALOR TOTAL 

46

 

6000

 

ENV

 

PAPEL GRAU CIRURGICO
 

-
EMBALAGEM DESCARTAVEL P/

 

ACONDICIONAMENTO DE ARTIGOS, 
COMPOSTO DE 100% CELULOSE 
ALVEJADA 60 GRAMAS A 80

 

GRAMAS/M2 + FILME PLASTICO 
LAMINADO TRANSPARENTE, C/

 

GRAMATURA MINIMA DE 54G/M2, 
COMPATIVEL C/CALOR UMIDO E 
OXIDO DE ETILENO. LISO, ISENTO 
DE FUROS, NUTRIENTES E 
MANCHAS. ADEQUACAO P/RECEBER 
IMPRESSAO E TERMOSELAGEM. 
ATOXICO, AP IROGENICO. COR 
BRANCA. EMBALAGEM C/DADOS DE 
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA. 
TAMANHO: 15 CM X 30 CM 
ENVELOPE (06-02-0569)

 

ADD 
PAK

  

R$      0,23 

  

R$  1.380,00 

 

 



47

 

6000

 

ENV

 

PAPEL GRAU CIRURGICO -
EMBALAGEM DESCARTAVEL 
P/ACONDICIONAMENTO DE 
ARTIGOS, COMPOSTO DE 1 00% 
CELULOSE ALVEJADA 60 GRAMAS A 
80

 

GRAMAS/M2 + FILME PLASTICO 
LAMINADO TRANSPARENTE, 
C/GRAMATURA MINIMA DE 54G/M2, 
COMPATIVEL C/CALOR UMIDO E 
OXIDO DE ETILENO. LISO, ISENTO 
DE FUROS, NUTRIENTES E 
MANCHAS. ADEQUACAO P/RECEBER 
IMPRESSAO E TERMOSELAGEM. 
ATO XICO, APIROGENICO. COR 
BRANCA. EMBALAGEM C/DADOS DE 
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA. 
TAMANHO: 25 CM X 35 CM 
ENVELOPE (06-02-0569)

 

ADD 
PAK

  

R$    0,38 

  

R$    2.280,00 

 

48

 

6000

 

ENV

 

PAPEL GRAU CIRURGICO -
EMBALAGEM DESCARTAVEL 
P/ACONDICIONAMENTO DE 
ARTIGOS, COMPOSTO DE 100% 
CELULOSE ALVEJADA 60 GRAMAS A 
80

 

GRAMAS/M2 + FILME PLASTICO 
LAMINADO TRANSPARENTE, 
C/GRAMATURA MINIMA DE 54G/M2, 
COMPATIVEL C/CALOR UMIDO E 
OXIDO DE ETILENO. LISO, ISENTO 
DE FUROS, NUTRIENTES E 
MANCHAS. ADEQUACAO P/RECEBER 
IMPRESSAO E TERMOSELAGEM. 
ATOXICO, APIROGENICO. COR 
BRANCA. EMBALAGEM C/DADOS DE 
IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA. 
TAMANHO: 35 CM X 50 CM 
ENVELOPE (06-02-0569)

 

ADD 
PAK

  

R$   0,90 

  

R$    5.400,00 

 

TOTAL DA  EMPRESA

  

R$    9.060,00 

 
 
 

 
 

BARRA DO PIRAÍ,      DE NOVEMBRO DE 2012.

 
 
 

 

                                                       

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

24



NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
57/2012

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  torna 
pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no artigo 25, inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
19.250/2012. Objeto: Apresentação artística do 
Grupo Ousadia, no dia 18 de novembro de 
2012, na Praça Nilo Peçanha, neste Município. 
Credor: EDUARDO AUGUSTO DA SILVA 
FELIPE - Valor: R$1.200,00 (hum mil e 
duzentos reais) Funcional Programática: 
20 .20.23.695.0010.2 .062 –  Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.36.00.00.00.00.0000 - 
Assinado: Wellington Martins Marcondes - 
Secretário Municipal de Administração. Barra 
do Piraí, em 14 de novembro de 2012.

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público os Pregões 
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2012 DATA: 
07/12/2012, HORÁRIO 16:00 hs  
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA 
REALIZAÇÃO DO SHOW DO ARTISTA 
LATINO.. Site  Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira. Dúvidas ou solicitações de editais 
de Pregões Presenciais  poderão ser obtidos 
a t r a v é s  d o  
emai l :compras@barradopiraí . r j .gov.br.  
Pregoeira  Portaria nº 001/2012- Aline

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, 
em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 
20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os 
sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais que recebeu os recursos federais 
conforme demonstrativo abaixo:

www.caixa.gov.br

Barra do Piraí, 13 de novembro de 2012.

Paulo Roberto Costa de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda - Interino 

CONVOCAÇÃO 42/2012

CONCURSO EDITAL 01/2012

FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Processo 
Seletivo Público – Farmácia Popular do Brasil – 
Unidades I e II - Edital nº 01/2012 do Decreto nº 
071 de 05 de julho de 2012, publicado no 
Boletim Municipal nº 578 de 10 de julho de 
2012, cuja relação se encontra a seguir 
referenciada, objeto do processo administrativo 
nº 12094/2012. 
Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos da Prefeitura de Barra do 
Piraí, no prazo inserto no aludido Decreto, com 
a documentação exigida, implicará em 
desistência ao cargo para o qual foram 
aprovados (as).

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até o dia 21/12/2012. 

Barra do Piraí, 21/11/2012.

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos.

CONVOCAÇÃO 124/2012     
CONCURSO EDITAL 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº 01/2009 do Decreto nº 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do processo administrativo nº 
1716/2012.                       Informamos que o 
não comparecimento dos (as) mesmos (as) à 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, no prazo 
inser to no a ludido Decreto,  com a 
documentação exigida, implicará em 
desistência ao cargo para o qual foram 
aprovados (as).  

Comparecer a Secretaria de Recursos 
Humanos até  21/12/2012.

Em substituição a convocações de nºs 
116/2012 e 123/2012 Sr (a) ERICA MELINDA 
ACACIO DE SOUSA, em razão do primeiro 
chamamento não ter atendido o prazo, também 
colocamos no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro o comparecimento no prazo de 72 
horas e ainda assim não foi atendido.

Barra do Piraí, 21/11/2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha.
Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

 SMRH/SSMS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ
  SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
H U M A N O S
Rua Paulo de Frontin, 4 – 3° andar – Centro - 

SECRETARIA  DE FAZENDA

RECURSOS  VALOR REPASSE  DATA  

FPM
 

557.784,84
 

31/10/2012
 

FUNDEB
 

284.922,84
 

31/10/2012
 

REC. HIDRICOS
 

102.336,04
 

29/10/2012
 

FUNDEB

 

634.854,43

 

23/10/2012

 

FNDE -

 

SAL. EDUC.

 

260.458,28

 

22/10/2012

 

FUNDEB

 

20.933,83

 

19/10/2012

 

ROYALTIES PETRÓLEO

 

853.809,97

 

19/10/2012

 

FPM

 

191.297,80

 

19/10/2012

 

FUNDEB

 

223.557,38

 

16/10/2012

 

FUNDEB

 

80.219,88

 

10/10/2012

 

CIDE

 

7.170,98

 

10/10/2012

 

FPM

 

854.320,93

 

10/10/2012

 
  

4.071.667,20

   

SECRETARIA  DE RECURSOS HUMANOS

INSCRIÇÃO:              NOME:                                    CARGO:
 
 

3837-7
 

DANIELA MARTINS GUIMARÃES AUXILIAR DE GESTÃO 

   INSCRIÇÃO:                            NOME:                                           CARGO:
 

55262-3  MARCOS PAULO DE ARAÚJO OLIVEIRA CIRURGIÃO DENTISTA -
CLÍNICO 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

25



EDITAL

Para fins de cumprimento do artigo 162 – 
Parágrafo III, combinado com o artigo 167 da 
Lei Municipal nº. 326 de 28 de abril de 1997, fica 
convocado a comparecer ao trabalho no prazo 
de 72 horas a partir da data de publicação, o (a) 
servidor (a) municipal ANGELA MARIA ALBINO 
DA SILVA– Auxiliar de Serviços Gerais – 
matrícula 901, sob a pena de caracterizar-se 
“abandono de emprego” por “justa causa”.

PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
23 de novembro de 2012. 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Smrh/ssms

ERRATA

Na Portaria de nº 876/2012, de 07/11/2012, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
publicada no Boletim de nº 614, de 13 de 
novembro de 2012, onde se lê “a partir de 
05/11/2012”, Leia-se “a partir de 13/10/2012”.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 883/2012

EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA, Secretária 

Municipal de Recursos Humanos, usando das 
atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

CONCEDE, ao(a) funcionário(a) ANA PAULA 
SIMÕES FERREIRA TEIXEIRA, matrícula 
3541, 01 (um) ano de Licença Sem 
Vencimentos, de acordo com o artigo 102, 
inciso VII, c/c com o artigo 119, da Lei Municipal 
nº 326, de 28/04/97,  do Estatuto Vigente, 
conforme Processo nº 33633/2011, de 
29/09/2011, a  partir de 02/10/2012. 

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
23 de novembro de 2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A partir de Nº Portaria

19478/2012 DANIELE CRISTINA BARBOSA LACHINE MÉDICA 30 DIAS 22/10/2012 945/2012

19491/2012 CANDIDA ROSA MAGRO REIS ACOMPANHAMENTO 30 DIAS 21/11/2012 946/2012

19532/2012 CARLOS LUIS PEREIRA DA SILVA MÉDICA 30 DIAS 01/11/2012 947/2012

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

SECRETARIA  DE FAZENDA

LEI MUNICIPAL Nº 2158 DE 21 DE 
NOVEMBRO  DE 2012

EMENTA: “Dispõe sobre a instalação de 
duchas higiênicas nos banheiros existentes 
em órgãos públicos e privados.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e seu Presidente promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a 
instalar duchas higiênicas em todos os 
banheiros existentes em órgãos públicos.

Art. 2º -  Ficam todos os estabelecimentos 
privados, denominados bares, restaurantes, 
hotéis, pousadas e empresas de qualquer 
atividade, obrigados a instalarem duchas 
higiênicas em seus banheiros.

Art.  3º -  Os estabelecimentos que 
descumprirem o disposto nos art. 2º desta lei 
serão aplicadas as seguintes sanções, de 
forma sucessiva em caso de reincidência:

I – Advertência;
II – Multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil 
reais);
III – Suspensão do alvará;
IV – Cassação do alvará.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará esta 
Lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE,  21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

Projeto de lei nº 121/2012
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 2159  DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012

EMENTA: “Determina a prestação de serviços 
de pronto atendimento pediátrico nas Unidades 
Hospitalares que menciona e dá outras 
providências.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e o seu Presidente promulga a 
seguinte Lei:
Art. 1º - Fica determinada a prestação de 
serviços de pronto atendimento pediátrico nas 
unidades hospitalares conveniadas com o 
Sistema Único de Saúde – SUS, estabelecidos 
no Município.
Parágrafo único – As unidades hospitalares a 
que se refere o caput, são: Hospital e 
Maternidade Maria de Nazaré, Hospital da Cruz 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

26



Vermelha e Hospital Casa de Caridade Santa 
Rita de Cássia.
Art. 2º - As unidades hospitalares constantes no 
art. 1º deverão se adequar ao disposto nesta 
Lei no prazo máximo de 180 dias a partir da 
data de sua publicação.

Art. 3º - Os termos desta Lei deverão ser 
afixados em local visível nas recepções dos 
setores de emergência das Unidades 
Hospitalares a que se refere esta Norma.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

Projeto de lei nº 122/2012
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº  2160 DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012

EMENTA: “Dispõe da vedação de ajuizamento 
de cobranças de divida ativa pelo Município de 
Barra do Piraí, quando verificada a prescrição e 
da outras providências.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e o seu Presidente promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica vedado o ajuizamento de 
cobranças de divida ativa pelo Município de 
Barra do Piraí, quando identificado o império da 
prescrição.

Art. 2º - Antes do ajuizamento da demanda 
visando à cobrança de divida ativa, a 
procuradoria jurídica do Município, deverá 
sobre tudo, certificar a prescrição nos autos do 
processo administrativo, identificando a 
consumação da prescrição deverá a autoridade 
competente determinar o arquivamento 
imediato dos autos.

Art. 3º - A inobservância ao disposto nesta lei, 
implicará na nulidade total de todos os atos 
firmados pelos responsáveis, que deverão ser 
responsabilizados na forma da lei sob todos os 
prejuízos causados ao ente público, bem como 
naqueles causados aos cidadãos e demais 
notificados ou citados judicialmente pela divida 
prescrita.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

Projeto de lei nº 134/2012
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves  

LEI MUNICIPAL Nº  2161 DE 21  DE 
NOVEMBRO  DE 2012EMENTA: ACRESCE 

DE PARÁGRAFO ÚNICO O ART. 206 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 379 DE 28 DE NOVEMBRO 

DE 1997 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido de parágrafo único o art. 
206 da Lei Municipal 379, de 28 de novembro 
de 1997, com suas alterações posteriores – 
Código Tributário de Barra do Piraí, que tem a 
seguinte redação:

206- Não se tomará qualquer medida contra o 

contribuinte que tenha agido ou pago tributo de 
acordo com decisão administrativa ou judicial 
t rans i tada em ju lgado,  mesmo que 
posteriormente modificada.

Sendo acrescido do parágrafo único cuja 
redação se segue:

Parágrafo único: Não será objeto de constrição, 
em processo de execução fiscal, imóvel de 
contribuinte devedor da municipalidade, desde 
que seja sua única propriedade imóvel e 
utilizado como sua moradia.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
PRESIDENTE

Projeto de lei nº141/2012
Vereador Autor: Cleber Paiva Guimarães

Co-autor: Cleber Bezerra da Silva

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

27



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 616 •  27 de Novembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

28


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28

